
ATTO DD 360/A1502B/2023 DEL 21/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Legge regionale n. 34/2008, articolo 43. Parziali modifiche al Bando per la presentazione
delle  domande  di  agevolazione  da  parte  delle  imprese  target  per  l’accesso  ai  “Servizi  a
sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” approvato
con Determinazione Dirigenziale n. 197/A1502B/2023 del 04/05/2023, in conseguenza e in
attuazione  della  D.G.R.  n.  11–7182  del  12.07.2023 che  ha  approvato  parziali  modifiche
all’Atto di indirizzo per l’attuazione della Misura Consulenza Sviluppo Impresa. Proroga dei
termini per la presentazione delle domande, la realizzazione delle attività e la rendicontazione
delle spese.

Premesso che:

• il D.lgs. 14/2019 “Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre
2017, n. 155” prevede, al Titolo II, “Procedure di allerta e di composizione assistita della crisi” che si
attivano solo in presenza di determinati indicatori, ma dalla quale si rileva che può comunque essere
utile un affiancamento strategico/operativo di un esperto anche in una fase anteriore alla presenza di
detti indicatori;

• la  Legge regionale  34/2008,  all’articolo 43,  comma 1,  prevede “Misure  di  anticipazione delle crisi
occupazionali e progetti di ricollocazione professionale”;

• con D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022, dando continuità all’azione regionale di supporto alle PMI per
sostenerne  la  competitività,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dal  d.lgs.  14/2019  e  dall’articolo  43,
comma 1, della legge regionale n. 34/2008 e s.m.i., ha approvato l’Atto di Indirizzo per l’attuazione
della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo
e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” nel periodo 2022-2023, che definisce gli
indirizzi e le modalità di attuazione della Misura, destinando euro 1.000.000,00;

• in  attuazione  del  suddetto  Atto  di  indirizzo  approvato  con  D.G.R.  n.  9-5967  del  18.11.2022,  con
Determinazione Dirigenziale n. 197/A1502B/2023 del 04/05/2023 è stato approvato il Bando per la
presentazione di  domande di  agevolazione da parte delle imprese target  per l’accesso ai  “Servizi  a
sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” e sono stati stabiliti i
termini per la presentazione delle domande. 

Richiamato  che,  in  particolare,  il  paragrafo  14  “durata  delle  attività”  del  suddetto  Atto  di  indirizzo  ha
previsto quanto segue:

• “Il termine ultimo per lo svolgimento delle attività descritte nel presente provvedimento è il 31.12.2023.

Pag 1 di 5



• Le spese afferenti devono essere pagate e quietanzate entro il 31 marzo 2024.
• La rendicontazione del soggetto gestore deve essere prodotta all’Amministrazione regionale entro il

30.06.2024.
• I soggetti attuatori potranno presentare rendicontazioni intermedie a stato di avanzamento.”

Preso atto che, come da documentazione agli atti della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro,
tenuto conto che la Misura Consulenza Sviluppo Impresa costituisce una novità per il territorio piemontese, i
soggetti attuatori considerano i termini stabiliti nell’Atto di indirizzo predetto al paragrafo 14 molto stretti
per contattare le imprese e per fornire i servizi previsti dalla Misura.

Dato atto che,  al  fine di  garantire tempistiche adeguate per l’utilizzo delle risorse a disposizione per la
realizzazione dei servizi ed a fronte delle richieste pervenute dai soggetti attuatori e dalle imprese target
destinatarie dei Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”,
la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro ha declinato i contenuti del suddetto paragrafo 14,
tenendo conto di quanto di seguito riportato:

• “il termine ultimo per lo svolgimento delle attività ivi descritte anziché il 31.12.2023 è il 31.10.2024;
• le  spese  afferenti  devono  essere  pagate  e  quietanzate  anziché  entro  il  31  marzo  2024,  entro  il

31.01.2025;
• la  rendicontazione del  soggetto gestore deve essere  prodotta all’Amministrazione regionale anziché

entro il 30.06.2024, entro il 30.04.2025.”

Atteso che con D.G.R. n. 11 – 7182 del 12.07.2023, a fronte di quanto premesso:

• è stato parzialmente modificato l’Atto di indirizzo per l’attuazione della Misura Consulenza Sviluppo
Impresa per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul
territorio  piemontese”,  approvato  con  D.G.R.  n.  9-5967  del  18.11.2022,  stabilendo  di  sostituire  il
paragrafo 14 “Durata delle attività”, prorogandone i termini, come sopra riportato:

• è  stata  demandata  alla  Direzione  regionale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  l’adozione  di  tutti  i
provvedimenti conseguenti al presente provvedimento.

Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto e sulla base della disponibilità di risorse di cui al regime della
D.G.R. n 9-5967 del 18.11.2022 e della determinazione dirigenziale n. 718 del 13.12.2022, prendere atto
della  proroga  dei  termini  per  la  realizzazione  delle  attività  e  la  rendicontazione  delle  spese  relative
l’attuazione della Misura Consulenza Sviluppo Impresa per la realizzazione di  “Servizi  a sostegno dello
sviluppo e  del  rilancio delle  imprese PMI sul  territorio piemontese” di  cui  alla  D.G.R.  n.  11–7182 del
12.07.2023 e autorizzare Finpiemonte agli adempimenti conseguenti.

Preso atto altresì che la Determinazione Dirigenziale n. 197/A1502B/2023 del 04/05/2023, con la quale è
stato approvato il Bando per la presentazione di domande di agevolazione da parte delle imprese target per
l’accesso ai “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”, ha
approvato  anche  i  termini  di  presentazione  delle  domande  da  parte  delle  imprese  target,  stabilendo  in
particolare quanto segue:

“le domande di agevolazione ai sensi del sopra citato Bando dovranno essere presentate dalle imprese target
a Finpiemonte S.p.A., soggetto gestore della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” per la realizzazione di
“Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”, a partire dalle
ore  9:00 del  22.05.2023 ed entro le  ore  12:00 del  13.10.2023,  utilizzando il  modulo reperibile  sul  sito
www.finpiemonte.it.”

Preso atto che il Bando per la presentazione di domande di agevolazione da parte delle imprese target per
l’accesso ai “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 197/A1502B/2023 del 04/05/2023, in attuazione dell’Atto di
indirizzo di cui alla D.G.R. n. 11–7182 del 12.07.2023 ha stabilito:

Pag 2 di 5



• al paragrafo 3.3.2, le tempistiche dello svolgimento delle attività da parte dei soggetti attuatori;
• al paragrafo 4, i termini del procedimento amministrativo afferenti alla gestione del Bando stesso.

Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto e sulla base della disponibilità di risorse di cui al regime della
D.G.R. n 9-5967 del 18.11.2022 e della determinazione dirigenziale n. 718 del 13.12.2022, di apportare
parziali  modifiche  alle  tempistiche  previste  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  197/A1502B/2023  del
04/05/2023 e  alle  tempistiche previste  dai  paragrafi  3.3.2 e  4  del  suddetto Bando,  in  conseguenza e  in
attuazione delle parziali modifiche apportate con D.G.R. n. 11–7182 del 12.07.2023 all’Atto di indirizzo per
l’attuazione della Misura Consulenza Sviluppo Impresa per la realizzazione di  “Servizi  a sostegno dello
sviluppo e  del  rilancio delle  imprese PMI sul  territorio piemontese” di  cui  alla  D.G.R.  n.  11–7182 del
12.07.2023 e di autorizzare Finpiemonte agli adempimenti conseguenti. In particolare, si ritiene di adeguare i
termini per lo svolgimento delle attività da parte dei soggetti attuatori, nonché di prorogare quelli per la
presentazione delle domande da parte delle imprese target e per le rendicontazioni intermedie e finali delle
spese da parte dei soggetti attuatori, al fine di garantire delle tempistiche adeguate per tali adempimenti in
coerenza con la proroga dei termini approvata con D.G.R. n. 11–7182 del 12.07.2023.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri rispetto a quanto disposto dalla D.G.R.
n. 9-5967 del 18.11.2022.

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 

tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.  - "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali  e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il  D.Lgs.  n.  33/2013 e  s.m.i.  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" come modificato
dal D.lgs n. 97/2016;

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 09.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.
18/R;

• la  Legge  regionale  20  aprile  2022,  n.  6.  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024",  che
prevede all'art. 12 Finanziamento al Fondo per la realizzazione dell'azione "Servizi di consulenza
specialistica per la definizione di piani di sviluppo e rilancio e per l'accompagnamento in fase di
implementazione rivolti ad imprese dei settori tessile, ICT applicato e lavorazioni meccaniche" che
ha integrato il Fondo predetto con la sezione "Servizi di consulenza specialistica a sostegno dello
sviluppo e rilancio rivolti alle imprese PMI del territorio piemontese";

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

Pag 3 di 5



• in conformità con gli  indirizzi  e criteri  disposti  nella materia del  presente provvedimento dalla
Giunta regionale con D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022 e con D.G.R. n. 11-7182 del 12.07.2023;

DETERMINA

di prendere atto, in attuazione della D.G.R. n. 11-7182 del 12.07.2023, delle parziali modifiche all’Atto di
indirizzo  per  l’attuazione  della  Misura  Consulenza  Sviluppo Impresa  per  la  realizzazione  di  “Servizi  a
sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” da realizzarsi nel periodo
2022-2023, approvato con D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022, che prevede la sostituzione del paragrafo 14
“Durata delle attività”, come di seguito riportato:

• “Il termine ultimo per lo svolgimento delle attività ivi descritte anziché il 31.12.2023 è il 31.10.2024.
• Le  spese  afferenti  devono  essere  pagate  e  quietanzate  anziché  entro  il  31  marzo  2024,  entro  il

31.01.2025.
• La rendicontazione del soggetto gestore deve essere prodotta all’Amministrazione regionale anziché

entro il 30.06.2024, entro il 30.04.2025.
• I soggetti attuatori potranno presentare rendicontazioni intermedie a stato di avanzamento.”;

per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  di  approvare  parziali  modifiche alle  tempistiche previste  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 197/A1502B/2023 del 04/05/2023 e dai paragrafi 3.3.2 e 4 del Bando per la
presentazione di domande di agevolazione da parte delle imprese target per l’accesso ai “Servizi a sostegno
dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” approvato con tale Determinazione
Dirigenziale, in conseguenza e in attuazione delle parziali modifiche apportate con D.G.R. n. 11–7182 del
12.07.2023, come sopra riportate, stabilendo che:

• le domande di agevolazione ai sensi del sopra citato Bando dovranno essere presentate dalle imprese
target  a  Finpiemonte  S.p.A.,  soggetto  gestore  della  Misura  “Consulenza  Sviluppo  Impresa”  per  la
realizzazione  di  “Servizi  a  sostegno  dello  sviluppo  e  del  rilancio  delle  imprese  PMI  sul  territorio
piemontese”, entro le ore 12:00 del 30.04.2024 anziché entro le ore 12:00 del 13.10.2023, utilizzando il
modulo reperibile sul sito www.finpiemonte.it; 

• il termine ultimo per lo svolgimento, da parte dei soggetti attuatori, di tutte le attività descritte nel sopra
citato Bando è il 31.10.2024 anziché il 31.12.2023;

• le rendicontazioni delle attività e dei servizi previsti al paragrafo 3.3 del sopra citato Bando da parte dei
soggetti attuatori dovranno essere presentate secondo i seguenti termini:

◦ prima rendicontazione intermedia: entro il 30/09/2023 per attività svolte entro il 30/06/2023
◦ seconda rendicontazione intermedia: entro il 31/12/2023 per attività svolte entro il 30/09/2023
◦ terza rendicontazione intermedia: entro il 31/03/2024 per attività svolte entro il 31/12/2023
◦ quarta rendicontazione intermedia: entro il 30/06/2024 per attività svolte entro il 31/03/2024
◦ quinta rendicontazione intermedia: entro il 30/09/2024 per attività svolte entro il 30/06/2024
◦ rendicontazione finale: entro il 31/01/2025 per attività svolte entro il 31/10/2024

anziché secondo i seguenti termini:

◦ prima rendicontazione intermedia: entro il 30/09/2023 per attività svolte al 30/06/2023 
◦ seconda  rendicontazione  intermedia:  entro  il  31/12/2023  per  attività  svolte  al  30/09/2023

rendicontazione finale: entro il 31/03/2024 per attività svolte al 31/12/2023

Pag 4 di 5



di autorizzare Finpiemonte S.p.A. al prosieguo della gestione della Misura Consulenza Sviluppo Impresa per
la  realizzazione  di  “Servizi  a  sostegno  dello  sviluppo  e  del  rilancio  delle  imprese  PMI  sul  territorio
piemontese”, nei termini così come sopra indicati in attuazione del sopra citato paragrafo 14 “Durata delle
attività” dell’Atto di indirizzo parzialmente modificato, nonché in attuazione delle parziali modifiche così
come sopra indicate alle tempistiche previste dalla Determinazione Dirigenziale n. 197/A1502B/2023 del
04/05/2023 e dai paragrafi 3.3.2 e 4 del Bando per la presentazione di domande di agevolazione da parte
delle imprese target per l’accesso ai “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul
territorio piemontese” approvato con tale Determinazione Dirigenziale;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale, rispetto a
quanto disposto dalla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell'art. 61  "Pubblicità degli atti amministrativi"  dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12
ottobre 2010, n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte", nonché ai sensi
dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.  (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni)  nel  sito
istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di 60
giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla suddetta data.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 5 di 5


		2023-07-21T12:09:16+0200
	LIVIO BOIERO




